%$ J-
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
0m r

CAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo
003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” a Senhora lida
Bezerra De Lima Souza, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa
Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 09 de abril de 2024.

VandeilsphlMánoeHíbs Santos
Presidente

Praça São Félix,n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

lida Bezerra De Lima Souza, nasceu em Sapucarana, distrito de Bezerros, em 09 de
setembro de 1935. Primeira filha do casal Anísio Pintor de Lima e Ana Nita Bezerra de Lima.

Aos 09 anos veio morar em Camocim de São Félix, onde terminou o curso primário.
Estudou com as Damas da Instrução Cristã em Vitória, se formando em 1953.

Lecionou em 1954 em Sapucarana, sendo depois transferida para lecionar em Camocim na
Escola Típica Rural.

Com a inauguração do Grupo Escolar Quintino Bocaiuva, foi gestora até sua aposentadoria
em 1988.

Casou-se com Gentil Ferreira de Souza, com o qual teve 05 filhos, Gentil Filho, Ana Nita,
Anisio João, Ângela Gertrudes e Ideltrudes. Avó de 18 netos e bisavó de 19 bisnetos, em 09 de
setembro deste corrente ano completará 89 anos.

A senhora lida Bezerra de Lima Souza, é digna dessa homenagem por toda dedicação e
serviços prestados a educação e ao nosso município.

j^ó Amador fcíontemT
or Proponente-—í

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03